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Baggrundsnotat: Tilpasningsomkostninger ved 
klimapolitik 

I notatet dokumenteres regneeksemplet vedr. 

tilpasningsomkostninger på arbejdsmarkedet som en del af 

grundlaget for afsnittet om tilpasningsomkostninger ved 

klimapolitik i kapitel 1 i Økonomi og Miljø, 2022.  

I Økonomi og Miljø, 2022 præsenteres en et regneeksempel, hvor de gennemsnitlige 

omkostningerne ved et mistet job anslås til en værdi på op til ca. ½ mio. kr. i 2022-kr. 

samt tal for de forventede antal mistede jobs ved forskellige scenarier for klimapolitikken. 

I notatet beskrives forudsætningerne for de tal der anvendes i regneeksemplet, og 

derefter diskuteres de mest centrale usikkerhedsfaktorer, der kan påvirke disse tal i op- 

og nedadgående retning. 

1 Tilpasningsomkostningerne på arbejdsmarkedet 

 

Tilpasningsomkostninger på arbejdsmarkedet kan dekomponeres jf. nedenstående 

ligning:  

 

𝑇𝑖𝑙𝑝𝑎𝑠𝑛𝑖𝑛𝑔𝑠𝑜𝑚𝑘𝑜𝑠𝑡𝑛𝑖𝑛𝑔𝑒𝑟 = 𝑁 ∙ 𝐶, 

 

hvor 𝑁 er antallet af personer, der forlader deres oprindelige job som følge af 

omstillingen, og 𝐶 er gennemsnitsomkostningen pr. person, beregnet som nutidsværdien 

af de fremtidige tab, der følger af at forlade sit job. For at kunne anslå størrelsen af 

tilpasningsomkostningerne, der skabes af klimaomstillingen, kræver det estimater for 

begge disse faktorer. 

Gennemsnitsomkostningen pr. mistet job 

 

Gennemsnitsomkostningen pr. mistet job er anslået med udgangspunkt i to 

undersøgelser, som estimerer værdien af tabt lønindkomst og værdien af personlige tab 

ved omstillinger.  

 

Der anvendes estimater fra Hummels mfl. (2013) til at anslå størrelsen af det 

gennemsnitlige lønindkomsttab for de personer, som mister deres job som følge af den 
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grønne omstillingen. Estimater der rapporteres i Hummels mfl. (2013) anvendes af tre 

primære årsager. Først og fremmest er studiet udført på nyere danske data.  For det 

andet rapporterer studiet effekter på lønindkomsten af et mistet job som følge af 

offshoring, dvs. en udflytning af virksomhedens aktiviteter til udlandet. Dette er en del af 

omstillingen af dansk økonomi, der er sket som følge af øget international handel og er 

karakteriseret ved, at forholdsvist mange personer mister de samme typer af job 

samtidigt. For det tredje estimeres effekter på forskellige uddannelsesgrupper.  

 

Tabt lønindkomst kan opstå både som følge af en periode med ledighed, færre 

arbejdstimer og lavere timeløn i det nye job, som personen skifter til. Hummels mfl. 

(2013) estimerer en effekt af at miste et job for personer med korte uddannelser, som 

mister deres job som følge af enten offshoring eller ved mindre afskedigelsesrunder. 

Estimater er vist i figur 1. Estimaterne er større i årene umiddelbart efter jobbet mistes 

pga. ledighed. Estimaterne er større hvis jobbet mistes pga. offshoring, hvilket indikerer, 

at en hurtigt omstilling hvor mange bliver ledige samtidigt, vil forøge 

tilpasningsomkostningerne. 

 

Det anvendte estimat for tabt lønindkomst under den grønne omstilling tager 

udgangspunkt i tabene i det job, der mistes som følge af offshoring. De estimerede 

effekter i Hummels mfl. (2013) viser, at personer med kort uddannelse, som mister sit 

job som følge af offshoring, i gennemsnit oplever et tab af indkomst over en 10-årig 

periode, der i nutidsværdi udgør ca. 120 pct. af den gennemsnitlige årlige indkomst på 

ca. 285.000 kr. (målt i 2013-kr.) personerne i analysen tjente i de mistede job.1 Hvis 

jobbet ikke mistes pga. offshoring, hvilket typisk er mindre afskedigelsesrunder, udgør 

tabet ca. 70 pct. De årlige tab tilbagediskonteret med en årlig realrente på 3,5 pct., som 

følger finansministeriet (2018).  

  

                                                
1 Studiet estimerer kun effekter på indkomst 5 år efter året personen mistede sit job. Det er antaget at effekten fra år 5 til 
år 10 falder lineært og er 0 derefter. Estimaterne er tilbagediskonteret med en årlig diskonteringsrente på 3,5 pct., som 
følger finansministeriets regneprincip for diskontering i samfundsøkonomiske beregninger, jf. finansministeriet (2018).  
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Figur 1: Estimater for tab i årene efter et mistet job 

 
Anm: Estimater for tab i årene efter jobbet mistes enten som følge af offshoring af virksomhedens aktiviteter eller mindre 
afskedigelsesrunder, benævnt ikke-offshoring. Tabene opgøres i år 0, som er året hvor jobbet mistes og 10 år derefter.  
Tabene indtil år 5 er baseret på Hummels mfl. (2013), som estimerer tab for denne periode. I de 5 år derefter er tabene 
antaget at falde lineært fra værdien i år 5 og til 10.000 kr. i år 10. Derefter er tabene antaget at være 0. Hvis estimatet for 
de samlede tab kun medregner de estimerede tab fra Hummels (2013) som går frem til år 5, ville nutidsværdien af tabene 
ved offshoring udgøre ca. 94 pct. af den initiale årsløn og 55 pct., når jobbet mistet i mindre afskedigelsesrunder. 

 

Et mistet job kan også indebære et tab af identitet og personligt netværk og andre 

personlige tab. Ashournia (2017) er det eneste fundne studie, der rapporterer særskilte 

estimater for den samlede værdi af disse personlige tab baseret på danske data, hvorfor 

disse estimater er brugt til at anslå personlige tab ved af skifte job som følge af en 

omstilling af økonomien. Studiet estimerer forskellige værdier afhængig af, hvilken 

branche personerne skifter til. Den største omkostning opstår ved et jobskift til 

servicesektoren. Disse jobskift indebærer et engangstab tab, der i gennemsnit udgør en 

nutidsværdi, der svarer til ca. 19 pct. af den årlige lønindkomst i det mistede job. Dette 

estimat anvendes til at anslå tilpasningsomkostningernes størrelse, da det ud fra 

beregningerne i Økonomi og Miljø, 2021 forventes, at det næsten udelukkende er 

servicesektoren, der vil vokse som følge af den forskydning af beskæftigelsen, der 

forårsages af en ensartet afgift på drivhusgasudledninger. Tabet på 19 pct. er en 

gennemsnitligt værdi blandt personer, der foretager jobskifte til servicesektoren, og det 

er behæftet med usikkerhed.  

Antal mistede job  

 

I Økonomi og Miljø, 2020 blev der præsenteret beregninger ved to scenarier for 

klimapolitikken, hvor 70 pct.-målsætningen indfries. I det første scenarie indføres en 

ensartet beskatning af drivhusgasudledninger, mens det andet scenarie afspejler en 

situation med en ensartet beskatning af drivhusgasudledning, hvor der samtidig indføres 

et fradrag på 80 pct. af stigningen i nettoafgiftsbetalingen.  Disse beregninger er gentaget 
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med opdaterede forudsætninger og grundscenariet for beregningerne afspejler nu 

Klimastatus og –fremskrivning, 2022.  

 

Beregningsresultaterne er vist i tabel 1. Med en ensartet drivhusgasbeskatningen skaber 

en nettoforskydning på tværs af brancher på 13.800 årsværk, som primært går fra 

landbrugs- og fødevaresektoren til servicesektoren, jf. Økonomi og Miljø, 2021. Med en 

drivhusgasbeskatning med et fradrag reduceres dette tal til 5.200 personer, hvorfor 

forskellen mellem de to scenarier for klimaomstillingen altså udgør 8.600 personer.  

 

De opdaterede beregninger indikerer, at det koster 2-3 mia. kr. i tabt velfærd fra 2030 og 

fremefter, at indføre et fradrag på 80 pct. af nettoafgiftsbetalingen.2 Til gengæld halveres 

nettoforskydningerne i beskæftigelsen på tværs af brancher, så de udgør ca. 5-6.000 

årsværk. De beregnede tab i velfærd  spænder mellem 2 og 3 mia. kr., fordi estimatet 

afhænger af om det offentlige merprovenu/finansieringsbehov antages at blive dækket 

af en ændring i lumpsum-overførsel til husholdningerne eller en ændring 

i arbejdsindkomstskatten. 

 

Tabel 1. Meromkostninger ved fradrag for drivhusgasafgiften 

 Brancheforskydning Velfærdsændring 

 Årsværk Mia. 2022-kr. 
Lumpsum-finansiering   
Ensartet drivhusgasbeskatning 13.800 +1,7 
Ensartet drivhusgasbeskatning med fradrag 5.200 -0,4 
Forskel 8.600 -2,1 
Meromkostning pr. fastholdt årsværk  0,0002 
   
Skattefinansiering   
Ensartet drivhusgasbeskatning 14.000 +1,3 
Ensartet drivhusgasbeskatning med fradrag 6.000 -1,4 
Forskel 8.000 -2,7 
Meromkostning pr. fastholdt årsværk  0,0003 

Anm.: Tabellen viser scenarierne, hvor det offentlige merprovenu / finansieringsbehov dækkes af en 
ændret lumpsum-overførsel til husholdningerne eller ændret arbejdsindkomstskat. Brancheforskydning 
angiver nettoforskydninger på tværs af brancher. Tallene anført ved ensartet drivhusgasbeskatning viser 
den beregnede effekt af en ensartet drivhusgasbeskatning, der sikrer indfrielse af 70 pct.-målsætningen. 
Tallene anført ved ensartet drivhusgasbeskatning med fradrag tilføjer effekten af et produktionsafhængigt 
fradrag på 80 pct. af ændringen i nettoafgiftsbetalingen, hvor det stadig gælder, at klimapolitikken indfrier 
70 pct-målsætningen.  Grundscenariet for beregningerne er Klimastatus og –fremskrivning, 2022. 
Kilde: Egne beregninger. 

 

Når de samlede tilpasningsomkostninger på arbejdsmarkedet anslås antages det, at 

brancheforskydningen på 13.800 personer ved en ensartet drivhusgasbeskatningen 

svarer til antallet af mistede job, og den gennemsnitlige omkostning antages som nævnt 

at være ½ mio. kr. ved et mistet job. Disse antagelser betyder, at 

tilpasningsomkostningerne på arbejdsmarkedet med en ensartet drivhusgasafgift anslås 

til 6,9 mia. 2022-kr., jf. boks 1.  

 

Hvis scenariet for klimapolitikken er en ensartet afgift med et fradrag på 80 pct. af 

ændringen i nettoafgiftsbetalingen antages det, at 5.200 personer mister deres job. I 

                                                
2 Se Økonomi og Miljø, 2020 for en beskrivelse af sådanne velfærdsændringer.   
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dette tilfælde vil de samlede tilpasningsomkostninger, under de givne antagelser, anslås 

til 2,6 mia. 2022-kr. Disse beløb er angivet i regneeksemplet i Økonomi og miljø, 2022. 

 

Boks 1: Regneeksempel for tilpasningsomkostninger på arbejdsmarkedet 
Tilpasningsomkostninger ved mistede job kan dekomponeres i følgende elementer:  
 

Tilpasningsomkostninger = 𝑁 ∙ 𝐶, hvor  
 
𝑁 er antallet af mistede job som skabes af afgiften  
𝐶 er gennemsnitsomkostningerne pr. mistet job, som kan dekomponeres i: 𝐶 = (𝑎1 + 𝑎2) ∙ 𝑌,  
 
hvor  
𝑎1 er nutidsværdi af tabt indkomst pga. ledighed og produktivitet ved et mistet job. Det er målt som andel af 
den årlige indkomst, før jobbet mistes.  

 
𝑎2 er nutidsværdi af personlige tab ved et mistet job. Det er målt som andel af den årlige indkomst, før 
jobbet mistes. 
  

𝑌 er gennemsnitsindkomsten blandt personer, som mister deres job som følge af afgiften.  
 
𝑁 er baseret på modelberegninger af nettoforskydningen af beskæftigelsen. 
 
𝑎1 = 1,2. Baseret på Hummels mfl. (2013); estimeret effekt på lønindkomst for personer med korte 
uddannelser, der bliver afskediget i forbindelse med virksomhedens offshoring af aktiviteter samt egne 
ekstrapolationer af disse estimater.  
 

𝑎2 = 0,19. Baseret på Ashournia (2017) der estimerer såkaldte utility cost ved et jobskift i Danmark. Estimat 
for medianværdien af disse omkostninger ved et jobskift til servicesektoren er ca. 0,19, som er det højeste 
på tværs af brancher.  
 
𝑌 = 350.000. Et niveau der svarer til den gennemsnitlige lønindkomst blandt beskæftigede i Danmark i 
2021 målt i 2022-kr. 

 

Diskussion af usikkerhedsfaktorer 

 

De anslåede værdier for tilpasningsomkostningerne på arbejdsmarkedet på henholdsvis 

ca. 2½ og 7 mia. kr. hviler på en række usikre antagelser. I tabel 2 nedenfor gives et 

overblik over nogle væsentlige faktorer, der kan trække i retning af højere eller lavere 

værdier. 

 

Overblikket har til formål at vise, at en egentlig beregning af de samlede 

tilpasningsomkostninger på arbejdsmarkedet under den forestående omstilling 

uvægerligt vil hvile på en række usikre antagelser. Generelt set gælder det dog, at 

tabene ved forskydning af arbejdsstyrken kan forventes at blive reduceret markant, hvis 

klimapolitikken annonceres tidligt og troværdigt. Betydningen af de fleste af de nævnte 

faktorer nedefor, kan således forventes at blive reduceret, hvis der er en lang 

annonceringsperiode for klimapolitikken.  
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Tabel 2: Faktorer der peger i retning af højere eller lavere estimater 

Antal jobskifter Gennemsnitlige omkostninger 

Højere Lavere Højere Lavere 

Kædereaktioner Pensionering Mange ældre Flere højtuddannede 

Lokale effekter Udenlandsk arbejdskraft  Fritid tillægges værdi 

 Naturlig dynamik Lavkonjunktur Højkonjunktur 

 

 

Usikkerhed om antallet af personer som mister deres job som følge af klimaomstillingen 

 

Langt størstedelen af nettoforskydningen af beskæftigelsen på tværs af brancher 

forventes at ske fra landbrugssektoren til servicesektoren, jf. Økonomi og miljø, 2021. 

Her er det centralt, at holde for øje at nettoforskydningen på tværs af brancher ikke måler 

det samlede antal af jobskifte som følge af klimaomstillingen. Antallet af personer der 

skifter job udgøres af bruttoantallet af personer, som skifter ind og ud af brancher, samt 

personer der skifter job inden for brancher. Den vigtigste faktor som kan betyde 

bruttoforskydningerne er større end nettoforskydningerne er kædereaktioner på 

arbejdsmarkedet. Analyserne i Ashournia (2017) og Traiberman (2019) viser, at de 

personer, som er beskæftiget i brancher, der bliver mindre under en omstilling, kan sætte 

gang i en kædereaktion af jobskift. En andel af de beskæftigede i landbruget vil for 

eksempel finde beskæftigelse i fremstillingssektoren, som vil tilskynde nogle af de 

personer der har beskæftigelse i fremstillingssektoren til at skifte job over i andre sektorer 

osv. Det er forventeligt, at størstedelen af disse jobskift vil ske blandt alle de personer, 

som har uddannelser og færdigheder som overlapper med de personer, som initialt 

mister deres job i landbrugssektoren. Disse følgevirkninger kan dog i høj grad forventes 

at være job-til-job rotationer på arbejdsmarkedet, uden ledighed til følge. Tabene ved 

denne type af forskydning er således lavere end for personer, der mister deres job med 

ledighed til følge.  

 

Lokaløkonomiske effekter er en anden faktor, der kan påvirke antallet af personer, der 

mister jobbet på baggrund af omstillingen. Acemoglu mfl. (2016) viser, at en nedskalering 

af en branche kan have en afsmittende negativ effekt på den lokale økonomi i de 

områder, hvor denne branche udgør en betydningsfuld del af den samlede økonomi. Da 

beskæftigelsen i landbruget er relativt koncentreret geografisk, jf. Økonomi og Miljø, 

2021, kan det ikke udelukkes faldet i beskæftigelsen i landbruget i disse lokalområder, 

vil have en afsmittende negativ effekt på den lokale økonomi. Den geografiske 

koncentration af landbruget betyder derfor en forøget risiko for, at antallet af personer, 

som taber på omstillingen bliver større, end den beregnede nettoforskydningen af 

beskæftigelsen. 

 

Omvendt er der andre faktorer, der tilsiger, at antallet af personer, der mister deres job 

som følge af afgiften, bliver mindre end den anslåede nettoforskydning på ca. 13.900 

årsværk. Som anført i Økonomi og miljø, 2021 er der mange ældre personer beskæftiget 

i landbruget. Der er således potentiale for, at en anseelig andel af faldet i beskæftigelsen 



 

- 7 - 
 

i landbrugssektoren kan ske ved tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet for disse personer, 

hvis deres stillinger ikke genbesættes. Dette vil mindske andelen af personer beskæftiget 

i landbruget, der vil miste deres job med ledighed og indkomsttab til følge og reducere 

sandsynligheden for store afledte effekter via den ovennævnte kædereaktion af jobskifte.  

 

Som anført i Økonomi og miljø, 2021 er andelen af udenlandsk arbejdskraft i landbruget 

af en betydelig størrelse. Udenlandsk arbejdskraft beskæftiget i landbruget kan derfor 

også mindske antallet af personer, der skal skifte job i Danmark under omstillingen. Det 

vil være tilfældet, hvis udenlandsk arbejdskraft rejser ud af landet som følge af en udsigt 

til at miste deres job under omstillingen.  

 

Tilpasningsomkostningerne under den grønne omstilling kan også formindskes, hvis 

forskydningen af beskæftigelsen i højere grad sker via en naturlig dynamik på 

arbejdsmarkedet. Med naturlig dynamik menes bl.a. den ændring i beskæftigelsen, der 

skabes af forholdet mellem tilgangen af unge ind på arbejdsmarkedet og afgangen af 

ældre ud af arbejdsmarkedet. En nedskalering af beskæftigelsen i landbruget kan f.eks. 

ske ved, at antallet af unge på vej ind på arbejdsmarkedet i mindre grad søger mod 

beskæftigelse i landbruget. Tal fra Ashournia (2017) peger i retning af at dette kan 

reducere beskæftigelsen i landbruget betydeligt. I studiet rapporteres det således, at ca. 

16 pct. af de beskæftigede i landbruget i løbet af et år forlader branchen, enten fordi de 

skifter job til andre brancher (ca. 12 pct.) eller bliver ledige (ca. 4 pct.). Hvis en større del 

af forskydningen af beskæftigelsen under omstillingen sker som følge af denne naturlige 

dynamik, vil det betyde at færre personer vil tabe på omstilling, hvilket betyder at 

tilpasningsomkostninger reduceres. 

 

Usikkerhed om tabet pr. mistet job  

 

Estimater for størrelsen af tilpasningsomkostninger svinger fra studie til studie i 

litteraturen.3 En del af forklaringen på dette kan være metodiske forbedringer over tid, 

der bedre håndterer uobserveret heterogenitet blandt personer i arbejdsstyrken, jf. f.eks. 

McLaren (2017). Disse forbedringer har generelt ført til, at der i nyere studier estimeres 

lavere tab end i gamle studier. En anden oplagt årsag bag denne variation er, at de 

faktiske omkostninger varierer meget fra person til person.  

 

Litteraturen på området har f.eks. etableret, at alderen på personen er en af de 

personlige karakteristika, der påvirker omkostningerne ved at miste sit job mest, jf. f.eks. 

Ashournia (2017). Omkostninger ved at miste sit job er således i gennemsnit højere, jo 

ældre personen er. Det kan bl.a. forklares med, at ældre personer i højere grad har været 

beskæftiget i lang tid i det mistede job og dermed har opbygget flere færdigheder, der er 

specifikke til dette job, og som dermed går tabt ved et jobskifte. Derudover har ældre en 

kortere periode til at opbygge nye færdigheder inden for andre brancher og stillingstyper, 

hvilket kan forklare at en større andel af de ældre forlader arbejdsmarkedet permanent 

                                                
3 Se en oversigt i McLaren (2017). 
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som følge af at miste jobbet, f.eks. ved at fremrykke pensionsalderen, hvilken kan 

medføre et relativt stort indkomsttab.  

 

Som nævnt ovenfor, er gennemsnitsalderen på de beskæftigede i landbruget højere end 

den er blandt beskæftigede generelt, jf. Økonomi og miljø, 2021. Det er dog uklart, om 

aldersfordelingen i landbruget i dag er retvisende for aldersfordeling blandt de personer, 

som ender med at skifte job som følge af klimapolitikken under omstillingen af 

økonomien. Det kunne umiddelbart formodes, at gruppen af personer, som mister deres 

job under omstillingen har samme aldersfordeling som blandt beskæftigede i landbruget 

generelt. Der er imidlertid også andre mulige scenarier. Et af disse scenarier er, at de 

personer, som har lettest ved at skifte job, f.eks. yngre personer, vil udgøre en større 

andel af den gruppe af personer, der ender med at skifte job som følge af afgiften. Jo 

mere denne selektionsmekanisme påvirker, hvem der ender med at skifte job til andre 

brancher, jo lavere vil tilpasningsomkostningerne blive.  

 

Ligeledes viser studier i litteraturen, at personer med kortere uddannelser har større 

omkostninger ved at miste deres job end personer med længere uddannelser, jf. 

Ashournia (2017) og Traiberman (2019). Dette kan bl.a. forklares med, at personer med 

korte uddannelser i højere grad har kvalifikationer, der er specifikke til den type af stilling 

de mister. De mister således mere af deres produktivitet end personer med lange 

uddannelser, hvis der ikke opstår stillinger, der er af samme type, som de stillinger, der 

mistes under omstillingen. Estimatet for de gennemsnitlige omkostninger ved et mistet 

job hviler på en antagelse om, at det er personer med korte uddannelser, som mister 

jobbet. De gennemsnitlige omkostninger vil alt andet lige blive reduceret, hvis det i højere 

grad er personer med lange uddannelser, som mister jobbet, da resultaterne i f.eks. 

Hummels (2013) indikerer at personer med lange uddannelser hurtigere finder ny 

beskæftigelse efter de har mistet deres job, specielt i mindre afskedigelsesrunder. 

 

En stor del af de studier, der undersøger tilpasningsomkostningernes størrelse under en 

omstilling af økonomien, estimerer effekter på lønindkomsten af at miste sit job, jf. f.eks. 

Hummels (2013) og Walker (2013). Denne effekt opstår som følge af ledighed, fald i 

arbejdstimer samt et fald i timelønnen. Det er her værd at pointere, at ændringerne i 

timelønnen ikke altid afspejler ændringer i arbejdstagernes produktivitet. Det betyder 

konkret, at det samfundsøkonomiske tab ved omstillingen af økonomien kan være større 

eller mindre, end hvad effekter på timelønnen i de eksisterende studier indikerer. Tabet 

vil eksempelvis blive større, hvis det observerede fald i timelønnen efter et jobskift er en 

nettoeffekt, hvor faldet er formindsket af, at personen og/eller staten har foretaget 

investeringer i at øge personens produktiviteten i en mellemliggende periode. Værdien 

af disse investeringer bør medregnes i opgørelsen af tilpasningsomkostningerne, men 

kan i praksis være vanskelig at måle.  Tabet vil være mindre, hvis noget af nedgangen i 

lønnen skyldes en dårligere forhandlingsposition for de ledige, der søger efter et job 

under en omstilling, og derfor at en del af lønfaldet er et udtryk for en gevinst, der tilfalder 

arbejdsgiverne, jf. Bartik (2015).  
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Studiet af Bartik (2015) argumenterer for, at den forøgede mængde af fritid under 

ledighed bør tælles med i en samfundsøkonomisk beregning. Dette reducerer tabene 

ved et mistet job markant, da størstedelen af den tabte lønindkomst er forbundet med 

ledighed. Denne antagelse er dog ikke konsensus i litteraturen.  

 

Timingen af selve implementeringen af klimapolitikken kan også blive afgørende for 

tilpasningsomkostningernes størrelse.  Dette skyldes, at både evidens fra Danmark og 

udlandet peger på, at en lavkonjunktur kan betyde meget betydelige stigninger i 

omkostningerne ved at miste sit job, jf. f.eks. David og Von Wachter (2011). 
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